TERTIA PARS.

*Vera sententia expositiones varie referuntur.*

1. Vera ratio S. August. S. Anselm. S. Thom.

Quod procedit per voluntatem, nõ pertinet ad similitudinem. Nazianz.

Ad Ephes.

Scotus. Gandau.

2. Obiectio.

**E**ST ergo alia huius quæstionis explicatio optimè excogitata à S. Augustino 15. de Trinitate cap. ultimo & S. Anselm. Monolog. cap. 53. quam S. Thomas amplificauit, eaque vtitur 1. p. q. 27. art. 1. & 4. contra gent. cap. 11. 19, & 23. Quod enim procedit per intellectum, pertinet ad similitudinem, atque adeo ad generationem; generatio enim est similis. Quod verò procedit per voluntatem non pertinet ad similitudinem, ideoque à generatione longe distat. Ad hoc fortè alludit S. Gregor. Nazianz. oratione 5. Theologa, Spiritum Sanctum non esse genitum, idcirco dicens, quia non producitur per manifestationem; manifestatio enim ad lucem pertinet in telligibile iuxta illud Pauli ad Ephes. 5. *Omne quod manifestat, lumen est.* Consentit Ioan. Scot. in 1. d. 10. q. vnica ad 1. & Henricus Gandau. in summa art. 60. quæst. 1.

Hoc ergo proposito discrimine, iterum Doctores implicantur quæstione eadem; tum quia amor quoque procedit similis voluntati, vt capite sequenti disputabitur; tum etiam quia saltem Spiritus Sanctus videtur procedere quoque vt similis; siquidem procedit vt Deus in

vnitate eiusdem naturæ; vnitas autem fundamentum est similitudinis.

Thomas ergo Caiet. vt hunc nodum soluat q. 35. art. 2. obseruat ea quæ sunt communia cõtrahi ad species rerum siue ad sua particularia, vel per differentias essentielles, vel per extrinsecas & cõiunctas, vt color essentialitèr diuiditur in candorem, & nigrorem, scilicet per essentielles differentias: accidetalitèr autem diuiditur in colorem naturalem, & aduentitium; quia quòd color sit insitus à natura, aut adueniens naturæ, non pertinet ad coloris essentiam, & propriam rationem formalem. Ita etiam amor, vt amor est, alius est amicitia, alius concupiscentia: quòd autem amor sit humanus vel angelicus, non videtur pertinere ad rationem formalem amoris, sed est quid cõiunctum, vt amor inueniatur in homine, aut in angelo. At verò diuinus Amor, qui est Spiritus Sãctus, si cõsideretur, vt est terminus diuinæ dilectionis, quæ est propria ratio amoris, nõ affert similitudinem, sed impetum in rem amatam. Si verò consideretur vt est in Deo, & vt est Deus ipse ex vnitate nature, inuenitur ibi similitudo non quasi ex proprijs, sed quasi ex coniunctis. Hoc autem nõ satis est vt sit generatio, nisi ex proprijs illius processionis afferatur similitudo. Et hæc quidem solutio videtur esse accepta à S. Thom. in 1. d. 13. q. 1. art. 3. ad 3. docet enim processionem amoris non communicare naturam; nisi quatenus amor est diuinus; quod quidem verissimum est: nam creatus amor, cum sit accidens, non communicat naturam. Sed non dixit S. Thom. idcirco processionem amoris non esse generationem, vt Caietanus vult. Et eodem modo accipiendum est quod ait S. Doctor 1. p. Spiritum Sãctum ex eo esse similem quia est in natura eadem; quæ verba postea declarabimus.

Hæc explicatio Caietani minimè placet propter duo. Primum est, quia in rebus diuinis hoc quod est esse diuinum, non potest considerari vt coniunctum, sed vt maximè proprium. Hoc itè quod est esse infinitum, est maximè proprium cuiusque rei diuinæ: ergo amor etiam vt est terminus dilectionis ex propria ratione est infinitus, & est res diuina. Ex quo antecedente probatur quòd amor vt sic, procedat vt similis, & Caietanus non

3. 1. solutio Caiet.

S. Thomæ locus pro Caietano

Explicatur.

Alius locus similis.

4. Caiet.

Refutatur 1.

Amor diuinus etiam vt terminus dilectionis, est Deus, & infinitus, ex proprijs.

Refutatur 2.  
Itē ex propria  
ratione est ip-  
sa res diligibi-  
lis, & cum ea  
infinite vna.  
Similiter fal-  
litur, & refelli-  
tur Ferrar.

Falsò negat  
hunc amorem  
ex propria ra-  
tione esse ipsū  
diligibile.

Fr. à Christo  
non probè vo-  
cat illum mate-  
rialiter diuinū

Sic alij dicunt  
simile ex sub-  
iecto.

5.  
Rada con-  
trouers. 24.  
similiter etiā  
refellit 1.

Similitudo vni-  
uoca huius A-  
moris cum vo-  
luntate nō ac-  
cidit quasi ex-  
tranea eius pro-  
cessioni.  
Hic Amor ex  
propria ratio-  
ne procedit vt  
Deus de Deo.  
Refellit 2.  
Processio diui-  
na ex propria  
ratione termi-  
natur in Deum

non soluit argumentum. Alterum est, quoniam Amor diuinus, vt terminus dilectionis, est ipsa res diligibilis, vt supra docuimus ex sententia S. Thomæ; & est vniō quædam infinitam afferens vnitatem; in vnitatem autem fundatur similitudo: est ergo amor ex propria ratione simili similis: & argumentum, quod Caetanus credidit se refutare, adhuc cōstat, soluendumque est. Qua etiam in re fallitur Franciscus Ferrar. 4. contra gent. cap. 11. in conclusione 11. dicens Verbum diuinum ex propria ratione esse ipsum intelligibile, atque adeo simile; Amorem autem diuinum ex propria ratione non esse ipsum diligibile, atque adeo neque vt sic simile. Cū potius dicendum sit Amorem diuinum ex propria ratione formali esse ipsam rem diligibilem, vt nos doctissimè S. Thomas docuit. Minus autem probè hunc amorem Franciscus à Christo in 1. sentent. d. 6. q. 3. vocat materialiter diuinum; in rebus enim diuinis non solum nō est materia, sed nihil quasi materia consideratur. Et similiter refutatur quod alij docent & in idem recidit, processionem Spiritus Sancti afferre similitudinem ex subiecto, scilicet quia in Deo est. Iam enim docuimus omnem processionem afferre similitudinem per hoc, quod cōmunicatur natura. Et præterea in Deo non est subiectum & forma, sicut neque materia.

In eundem lapidem impingunt, qui aiunt similitudinem amoris cum voluntate non esse vniuocam ex propria ratione, sed in Deo aliunde esse vniuocam, quia Amor qui in Deo est, Deus est, & idcirco similis; quasi similitudo hæc accidat diuino Amori. Hoc autem est falsum quia iam antea commonstrauimus cum S. Thoma diuinum Amorem ex propria ratione formali, vt est terminus dilectionis, esse Deum verum, quæ est maxime vniuoca similitudo; procedit enim diuinus Amor ex propria ratione, vt Deus de Deo: tum etiā quia diuina processio ex propria ratione terminatur in Deum, vt hoc lib. docebimus; quare ex propria ratione diuine processionis id quod procedit, habet vniuocam similitudinem cum suo principio. Neque hoc potest de Spiritu Sancto sine errore negari; nam Spiritus Sanctus nihil habet, quod non habeat ex vi processionis, & ex propria ratione suæ processionis: quod ergo sit

A similis in vnitatem naturæ cum Patre, & Filio, inde habet quia procedit. Et confirmatur, quia processio quæuis ex intima ratione affert similitudinem aliquam; sed processio Spiritus Sancti (vt ait) ex intima ratione non affert similitudinem vniuocam: ergo affert æquiuocam similitudinem, & deficientem, quod est hæreticum; ergo similitudo vniuoca nō accidit quasi extranea processionem Spiritus Sancti, sed necessariò pertinet ad illam, vt consideratur ex propria ratione talis processionis diuinæ. Quod capite sequenti melius expendetur.

B Bartholomæus Torres super quæst. 27. S. Thom. art. 2. parte 4. comment. quem alij sequuntur, concedit tam Filium, quam Spiritum Sanctum procedere vt similem; sed tamen similitudinem in Filio à natura expeti & intendi, vt Patrem repræsentet, & hoc esse proprium imaginis: ideoque Filius non solum est similis, sed imago; quod de Spiritu Sancto non dicimus.

Hæc tamen expositio pluribus ex partibus falsa est. Primò, in eo quod concedunt Spiritum Sanctum procedere vt similem; fit enim consequens vt generetur; ad generationem enim viuētis sufficit similitudo ex processione orta, quæcunque illa sit, vt ex definitione cōstabit. Igitur si simile quodpiam & imago solum differunt sine, quia simile non producit ad repræsentandum, sicut imago: in Deo in quo non inuenitur finis, id quod procedit vt simile, nihilo differt ab imagine. Deinde neque in rebus humanis Pater optat sibi Filium nasci vt se repræsentet, sed vt sit quasi sui particula, ipsius substantiæ particeps; repræsentare enim est quædam relatio, imò est relatio rationis vt explicabimus: relationes autem non per se expetuntur. Quamobrem S. Thomas d. 28. q. 2. art. 3. ad 4. scitè negat Spiritum Sanctum procedere vt similem. Adhuc, in diuinis rebus nihil optatur à Deo quasi finis per operationem expetitus; ratio enim finis est ratio causæ, & finem per media consequimur: absit autem vt in operatione diuina interna inueniamus mediū ad finem; non ergo Pater Filium generat vt se repræsentet. Et hoc testatur S. Thomas 1. p. q. 39. art. 8. quod scilicet personæ diuinæ non procedunt vt ad finem, Et idem repetit q. 41. art. 2. ad 5.

D Et

Confirmatur.  
Processio quæuis ex intima ratione affert similitudinem aliquam.

6.  
2. Solutio  
Torres.

7.  
Confutatur 1.  
Si Sp. Sanctus procederet vt similis, generaretur.

Item esset imago.  
Confutatur 2.

Relationes, præsertim rationis vt repræsentare, non per se expetuntur.  
S. Thom.

Idem.

Personæ diuine non sunt ad finem. Non tamen personarum pluralitas yvana est Vanum quid?

Confutatur 3.

Si Sp. Sanctus ex sua processione esset similis, repræsenteret.

8. Confutatur 4. ex absurdo.

Torres obseruatio maxime accedens ad solutionem questionis.

9. Eadem solutio explicata, & propugnata à Va. q. disp. 113. cap. 8.

Refutatur 1.

In rebus creatis non sola in refectione producit imago repræsenteret.

In Deo opposita assertio vera Sed ratio in qui iitur.

Et idem asserit in 1. d. 2. q. 1. art. 4. ad 3. docens pluralitatem suppositorum diuinorum non esse propter finem aliquem: nec tamen ideo eam pluralitatem esse vanam; vanum enim esse id quod finem non consequitur ad quem dirigitur; diuina autem supposita non sunt ad finem. Adhuc verò argumentum non soluitur, quod enim est viuens simile ex processione, suapte naturam repræsenterat principium à quo procedit; ergo & Spiritus Sanctus, si sit processione similis, refert repræsenteratque Patrem.

Denique absurdissimum est in ijs, in quibus potest inueniri intentio finis, dicere quod Deus operetur præter intentionem finis; ergo modo eodem quo Filius procedit vt repræsenterat, si id esset ex intentione Patris, ex eadem quoque Sp. Sanctus procederet, vt repræsenterat, sicut procedit Filius. Verum est tamen id quod Bartholomæus Torres obseruat, Verbum diuinum procedere vt simile, non vt cunque, sed vt imaginem; in quo maxime accedit ad solutionem questionis.

Sunt tamen qui tueantur opinionem istam, intrepertando finem naturæ ipsi modum naturalem operandi, quo aliquid producit aptum repræsenterare; quo pacto Verbum diuinum producit ad repræsenterandum. At verò Spiritum Sanctum non esse aptum repræsenterare, quia repræsenterare dicitur id quod est præsens potentia cognoscenti, non appetenti. Quamobrem sicut Pater intelligit in Verbo, non verò in Spiritu Sancto, quem producit non intelligendo, sed diligendo; ita neque Spiritus Sanctus repræsenterat Patri, à quo per dilectionem procedit. Sed hæc quoque defensio inutilis est & falsa; nam cum omni viuenti quod procedit simile, insitum sit repræsenterare, etsi non sit verbum, quod est in facultate intelligente; nihil obstat Spiritum Sanctum repræsenterare, etiam si non oriatur ab intelligente potentia, sed ab appetente in qua est; neque enim sola in refectione producit imago repræsenterans; ergo etiam spiratione, quæ est operatio viuentis, poterit produci imago, & repræsenteratiuum, & Filius. Quod si dicant repræsenteratiuum in Deitatis natura, non posse produci, nisi per in relectionem: huius asserti sententiæ rationem inquirimus; cum in rebus creatis non sola in relectione producat repræsenteratiuum.

Atatiuum. Quod enim sit repræsenteratiuum diuinum, aut non diuinum, non discriminat has processiones, vt contra Thomam Caietan. & Francis. Ferrar. disputant Theologi. Præterea falsò existimant imaginem non esse repræsenteratiuum, nisi producat per intellectum; repræsenterare etenim non significat ordinem ad producentem, sed ad rem cognitam. Cui ergo Spiritus Sanctus sit Patri simillimus, & ab eo procedat, ipso naturali modo procedendi erit repræsenteratiuum intelligenti Patri, quamuis non procedat per ipsam in relectionem Patris, sed per dilectionem. Alia verò adijciunt de fundamento repræsenterandi, quæ melius poterit derabimus parte 2. capitis consequentis.

CAPVT XVIII.

Indicatur discrimen inter Verbi generationem, & processionem Spiritus Sancti.

TAm multis opinionibus confutatis, non nouam cudimus questionis enodationem, sed traditam à S. Thoma, & S. Augustino, explicandam suscipimus. Caput autem diuidim in partes quatuor. Prima pars. Generationis definitio explicatur. Secunda. Ratio imaginis declaratur. Tertia. Amor non procedit per modum naturæ. Quarta. Ratio discriminis traditur inter diuinam generationem, & processionem.

PRIMA PARS.

Generationis definitio explicatur.

Portet autem à definitione generationis viuentium, de qua nobis sermo est, inire principium. Constat verò definitio generationis apud omnes, quam tradit S. Thomas 1. p. q. 27. art. 2. & 3. p. q. 32. art. 3. & lib. 4. contragent. c. 11. falsissimè, & Opusc. 3. ca. 52. quod sit processio viuētis à principio viuente coniuncto in similitudinem naturæ specificæ. Definimus enim hoc loco generationem non quamuis, sed perfectam quæ est viuentium, qua genitum dicitur proles & filius; ea ergo est viuētis à viuente. Per quod reijcimus, vel ea quæ à viuente nascuntur vitæ expertia vt capilli, pilli.

Refutatur 2. Repræsenterare non significat ordinem ad producentem, sed ad rem cognitam.

Refutatur 2. Repræsenterare non significat ordinem ad producentem, sed ad rem cognitam.

Falsò negat hanc naturam esse propriam, & non esse in rebus creatis.

Verum est quod non potest esse in rebus creatis, nisi in rebus diuinis.

Communis definitio generationis viuentium perfectæ. S. Thom.

Est processio viuētis à principio viuente coniuncto in similitudinem naturæ specificæ. 1. particula. excluduntur capilli, pilli.

capilli, vel ea quæ sunt vitæ prædita, sed oriuntur à non viuento, vt vermes à terra putrida, & apes à boue enecto. Neque enim apes sunt proles bouis mortui, neque capilli sunt filij viuentis. Hebræi tamen dilatant nomen filiationis maxime ad ea omnia quæ ab alijs vel aluntur, vel proteguntur, vt vocant sagittas filias pharetræ: sed nihilominus nomen filij viuenti genito iuxta proprietatem loquutionis attribuunt. Est etiam hæc processio à principio agente, generatio enim est actio cuius principium est agens. Et est formalis hæc loquutio quod sit principium viuens, scilicet quod agens vtatur facultate viuentis dum generat. Si enim Adam ex costa sua Euam produceret non per potentiam generantis, sed quauis alia virtute, Eva non esset filia, neque ea processio esset generatio viuentis. Adhuc verò est generatio processio viuentis à principio viuento coniuncto; qua particula significatur genitum & generans eandem substantiam habere communem; ita vt substantia, quæ fuit in generante illi coniuncta re ipsa, eademmet sit postea in genito; scilicet semen, quod prius erat in viuento generante, deinde in viuento genito manet secundum partem, manente eadem materia prima; manet enim semen in genito secundum formam mutatam: quia conuertitur semen in substantiam genitam: oportet autem vt hæc comunicatio substantiæ secundum eandem materiam, efficiatur per ipsius viuentis, generantisque facultatem, ita vt natiua virtute ipsius semen illud præparetur; aliàs non esset generans; quia generans necessario disponit materiam, qua dispositione attingit rem genitam. Denique opus est vt hæc processio sit secundum similitudinem naturæ specificæ; nam si ex homine equus, quid aliud quam monstrum, vt ait Gitmundus Episc. Auers. de Trinitate? quapropter deficiente similitudine, vel genitam est monstrum; vel aliquid oritur deficiens à ratione prolis, vt vermes qui oriuntur à viuento. Et hæc quidem perspicua sunt.

Istam definitionem quidam colligunt ex verbis Aristotelis octauo Ethicorum, cap. 12. & septimo Metaph. cap. octauo. Nam in Ethicis quidem hæc ait *Maiores id à quo aliquid est, cum genito habet necessitudinis connexionem,*

*quàm quod factum est cum eo qui fecit: Proprium enim ei à quo oritur quidpiam est id quod ex ipso oritur, vt dens & capillus, & quodlibet ei qui id habet.* Est ergo in generatione viuentis quedam conexio siue coniunctio quæ non est in alijs; eò quod filius aliquid est proprium patris, vt dens & capillus, quia scilicet est de substantia patris productus. Et ibidem ait philosophus fratres esse coniunctos, scilicet in patre, propter eundem sanguinem, à quo est semen generationis. Ex quibus colligitur, quod hæc generatio viuentis est cum quadam coniunctione propter semen quod à generante sumitur. Quod autem sit in similitudinem naturæ 7. Metaph. com-  
mōstrat, quem locum iam enarrauimus.

S. Ioan. Damascen. breuius definitionem generationis perstrinxit, 1. lib. fidei Orthodox. cap. 8. *Generatio in hoc consistit, vt ex gignentis essentia, proles eiusdem cum gignente substantiæ producatur.* Qua in definitione duo desiderantur, & quod sit à viuento coniuncto, & quod sit in similitudinem naturæ specificæ: sed similitudo indicatur ibi, *eiusdem cum gignente substantiæ*: coniunctio verò quæ pertinet ad communicationem consubstantialem eiusdem substantiæ significatur, dum dicitur, *ex gignentis essentia*. Vbi essentiam vel accipit non pro quidditate, sed pro substantia; & hoc modo semen est ex essentia gignentis; vel solam diuinam generationem definiunt, in qua genitum non solum est de substantia, sed de essentia & quidditate gignentis. Melius ergo eodem loco definit, *Generatio est ex substantia gignentis proferris, quod gignitur secundum substantiam simile*, vbi ait gigni de substantia, & secundum similitudinem.

Breuius adhuc S. Hilarius videtur de finisse 5. de Trinitate, *Filius ex virtute naturæ in natura eadem, natiuitate subsistit.* Est ergo natiuitas qua filius ex virtute naturæ gignentis subsistit in natura eadem per communicationem consubstantialem, vt diximus, in qua similitudo fundatur, & libr. 6. *Viuentis natura ex viuento natiuitas est*, vbi viuentis ex viuente natiuitate esse affirmat. Et similia sæpius apud Patres reperies, vt in generatione viuentiū, seu natiuitate & similitudine speciei, & communicationem consubstantialem agnoscat. At verò S. Th.

2. Locus;  
3. S. Damasc. definitio breuis.

In eaderegitur particula, de similitudine.  
Item particula de coniunctione.

Explicatur.  
Eiusdem aliam melior definitionem.

4. S. Hilarij definitio adhuc breuior. Explicatur.

Idem.

Hebræorum loquutio.

Non obstat.

2. particula, principium viuens, id est, vt es virtute viuentis generatiua. Excluditur viuentis à viuente productio per virtutem non generatiuam.

3. particula, de coniunctione. Inter generantem, & genitum per semen, datur communicatio, seu coniunctio substantiæ secundum eandem materiam.

Vltima particula, de similitudine.

2. Hæc definitio colligitur ex duobus locis Aristotelis. 1. Locus.

vtriusq; veritatis rationem accuratè in A definitione significavit, vt explicatū est.

5.  
2. particula explicatur.  
De viuente, hoc est, de substantia qua viuens natura constat. Excluduntur generata ex humore, vel semine corrupto.

Arist.

Sunt verò in ea definitione aliqua obseruanda. Primum est circa particulam, à viuente coniuncto, quòd humor corruptus non pertinet ad substantiam viuentis, quia potius ille pellit animal in interitum, quàm conseruet; ideòque ex humoribus corruptis non generatur soboles, seu filius, quia non est genitum de substantia viuentis, hoc est, de substantia qua viuens natura constat; ideòq; etiam vermes non sunt filij. Et hæc docuit Aristoteles in Problem. sect. 4. q. 14. Eamq; ob causam semen corruptū non est principium naturalis generationis, quia monstra indè nascitura non sunt de substantia gignentis, hoc est, de semine vero præparato à gignente, vt ibidem Aristoteles auctor est. Quare vel ex hac particula possent secludi à definitione generationis vermes & monstra; sed explicatiùs secernuntur, cum dicitur, in similitudinè naturæ specificæ.

6.  
Eadem particula excluditur generatio Eue ex costa Adami.

S. Thom.

Alens.

Nazianz.

Ex eadem particula definitionis colligitur, Eua non fuisse filiam Adami: quia etsi de costa eius effecta sit, non tamen id factum est actione naturali ipsius viuentis; quare absque dispensatione legis naturalis potuerunt matrimonium contrahere, quod parenti cum filia non licet, vt S. Thom. docet 1. p. q. 92. art. 2. ad 3. & in 4. d. 10. q. vnica art. 3. ad 1. & Alexandr. Alens. 1. p. q. 58. membr. 4. Et hoc videtur obseruatum à S. Gregorio Nazianzeno oratione 5. Theologiæ, vbi ait, non satis esse quòd procedat secundum substantiam, vt ex Phœnice Phœnix oritur absque generatione, & ex Adamo Eua absque generatione genita est, quia non operatione ipsius viuentis secundum virtutem insitam fatandi, aut gignendi.

7.  
Contra quosdam, Generatio est actio transiens. Ostenditur. 1.

Secundò.

Quod verò aliqui credunt generationem esse actionem immanentem, eò quòd sit à principio coniuncto, sanè in rebus creatis non est opinabile; nam etsi semè extet in gignente dū illud præparat; in eodem tamen est actio transiens, qua semen præparatur; & facultates naturales, quibus semen conficitur, & disponitur actione transeunte in semen ipsum operantur, vt constat. Imò, vt doctiores existimant, sanguis qui est materia seminis, est re ipsa distinctus à viuente, eiusque forma substantiali; qua-

rè necesse est, vt actione transeunte naturalem dispositionem comparet, qua semen efficitur. At verò ipsa generatio, si quid rei est, actio transiens est, cum sit productio geniti.

Sunt qui in quæstionem afferant, vtrum hæc actio sit vitalis? quæ tamen quæstio parui momenti est, siquidem constat non esse immanentem, sed transeuntem. Videtur tamen posse dici vitalis; non quòd maneat in ipso principio actionis viuente, sed quia facultate quadam vitali egreditur, vt decoctio cibi in stomacho, & cæteræ operationes, quæ vi naturæ viuētis fiunt, vitales sunt, quamuis sint actiones transeuntes.

Similitudo autem non solum requiritur in essentia, sed etiam in accidentibus, quæ in gignentibus extant; vt si albus homo nigrum generaret, portentoso loco esset, & quasi monstrum, vt docet Aristoteles 4. de generatione animalium cap. 3. Aduerte tamen monstrum dici, eò quòd semen videatur fuisse aliqua ex parte corruptum. Est tamen verè & propriè filius ex vero semine genitus, & vera generatio, quam modò definimus, in qua spectatur substantia, & essentia, non verò accidens, nisi ad perfectionem generationis. De similitudine filiorum ad parentes lege Aristotelem Problem. 13. sect. 4. & Auerroem comment. ibidem. Qua etiam parte generatio Christi Domini fuit perfectissima, qui maximè parentem Beatissimam referebat, vt autor est Lentulus Proconsul quadam epistola, & Nicephor. lib. 1. historiæ suæ cap. vltimo.

Quòd verò Arist. ait lib. 14. Problem. sect. 4. ex humoribus corruptis nō nasci prolem, etsi verum id quidem sit; si tamè cōtēdas gigni quoq; ex illis, nihil cōtra definita efficies; quia dicere oportet eos humores corruptos pertinere ad substantiā animātis, & ita de substantia gignentis prole emanare. Philosophus verò argutè ait ex corrupto semine filiū non gigni, quia sicut in humore, vel semine corrupto nō est intētio naturæ ad cōseruandā speciē illi⁹ animātis, ita neq; est intētio ad gignendū simile in specie quod est filius.

De mulo verò est speciale dubium, quia videtur speciem gignentis non referre, cum tamen sit verè, & propriè filius; non ergo necessaria est similitudo in specie. Quæstionem explicat Arist. 7. Meta-